1

山东省建筑业协会

山 东 省 建 设 工 会
鲁建协〔2023〕7 号

关于开展 2023 年度山东省建筑业QC小组

成果竞赛活动的通知

各市建筑业协会（联合会）、各市建设工会、住建局工会、有关

单位：

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实国家《质量强国建设

纲要》，弘扬工匠精神，总结分享一年来我省工程建设 QC 小组

活动的成功经验, 提高广大员工和企业质量管理水平，不断提升

建设工程质量水平，推动我省建筑业实现高质量新发展，省建筑

业协会、省建设工会决定开展 2023 年山东省建筑业 QC 小组成果

竞赛活动。现将有关事项通知如下：

2

一、组织机构

主办单位：山东省建筑业协会

山东省建设工会

为保证本次 QC 小组成果竞赛活动的顺利开展，山东省建筑

业协会和山东省建设工会联合成立竞赛工作委员会，负责 QC 小

组成果竞赛活动的组织工作。竞赛工作委员会下设竞赛办公室，

设在山东省建筑业协会。

二、竞赛主题

夯实管理强质量 稳质提效促发展

三、竞赛主体、内容和条件

（一）竞赛主体

以建筑业企业为主，自愿申报。参赛企业原则上应为山东省

建筑业协会会员单位。

（二）竞赛内容和条件

1.按照本企业有关规定进行小组注册和成果注册；

2.按照 QC 小组活动的程序要求开展活动，认真贯彻执行《质

量管理小组活动准则》（T/CAQ 10201-2020）中的相关规定，正

确运用质量管理理论、方法；

3.参赛 QC 小组成果应是 2022 年以来取得，在提高工程质量、

服务质量、降低能耗、提高效益、绿色建造、智慧建造等方面成

绩显著，有一定的推广和应用价值；

4.QC 小组成员能积极参与全面质量管理基本知识的普及和

https://www.baidu.com/link?url=eE4X1sgS8EYW1lznw1snd77KK_HS6UiQz7qWQiNPCHDYJLvPCSSJL_d47tTtD-6WFAdRRSNMZ37oCbu32vfRH8EZ6NBfl3-ahQlodpklWh9tI3AiBJcI2u3E0hLin1Dbfxf5hnMCz9Mq7XAm0kVxMDAMNkkhm4v98UFiliaYKbY9iGCpo2NE_hlZZ-UbpGK5u1VsV_SymcUpHf5PIoQhfrz8QtAh0CEQQdwtDk3-33SUDdK6H5uaK7KT3aI-4kc9azpBNC2_K8Htqg4f1xlJ2_&wd=&eqid=8f4c22250017a18e0000000263f464fe

3

有关业务的知识培训，注重全员参与、活动成果有所创新，有现

场活动记录和资料凭证；

5.QC 小组活动能密切联系实际，正确使用统计工具，坚持

“小、实、活、新”的原则，注重成果时效性。

四、竞赛程序

QC 小组成果竞赛首次采用“竞赛活动申报系统”进行网上申

报、推荐。

（一）申报

1.申报方式

（1）采用网上申报的方式，申报单位登录“山东省建筑业

协会”官网（http://www.sdsjzyxh.com）在“活动申报”或“会

员服务-会员入口 ”栏，选择“QC 小组成果竞赛”进行报名，具

体操作见《山东省建筑业 QC 小组活动成果竞赛网上申报操作说

明》（附件 1）。

申报单位委派专人负责申报工作。

（2）申报 QC 小组成果（分为发布成果和交流成果两类），

由申报单位自愿向企业注册地或工程所在地市建筑业协会（联合

会）、装饰协会或有关单位申报，每项（同一项）QC 小组成果只

能通过一个渠道进行申报，不得多渠道重复申报。

（3）省外进鲁企业（含央企）须统筹考虑本企业山东省内申

报 QC 小组成果情况，并依据企业资质经山东省级分支机构所在地

市协会统一申报或是工程所在地市协会分别申报。

4

2.申报数量

由各推荐单位负责组织向省协会统一推荐申报，根据申报企

业对应类别最高资质等级（多项同级资质视为 1 项）申报，原则

上施工总承包特级企业不超过 6 项、一级企业不超过 4 项、其他

资质等级及专业承包企业不超过 3 项。

3.支持鼓励山东省外出施工企业积极申报省外成果，适当放

宽省外成果申报数量。

4.支持鼓励中小型建筑企业、县域建筑企业积极参与竞赛活

动，竞赛条件适当向该类企业进行倾斜。

（二）推荐

1.推荐方式：各推荐单位采用网上推荐的方式，推荐单位登录

“山东省建筑业协会”官网（http://www.sdsjzyxh.com）“活动

申报”栏，选择“QC 小组成果竞赛”进行登录操作，完成网上推

荐工作，具体操作见《山东省建筑业 QC 小组活动成果竞赛网上

推荐操作说明》（附件 2）；

2.各推荐单位对申报资料进行核查，并对符合要求的 QC 小

组成果汇总排序后择优向竞赛办公室统一推荐；

3.推荐单位推荐发布成果的数量不超过总数量的 30%。

（三）竞赛

竞赛坚持公平、公开、公正的原则，竞赛分初赛和决赛两个

阶段。

5

1.初赛：依据《质量管理小组活动准则》以网络评审形式开

展初赛；

2.决赛：根据初赛成绩，竞赛工作委员会组织召开 QC 小组

成果现场竞赛发布会（时间、地点另行通知），申请竞赛发布 QC

小组成果须提前制作 PPT，要求图像清晰、美观、整洁，PPT 汇

报时间不超过 10 分钟；

现场竞赛环节将评选出最佳发布成果。

（四）竞赛成绩

1.竞赛成绩分三个等级。其中，一等奖不超过获奖成果的

20%，二等奖不超过获奖成果的 50%，三等奖不低于获奖成果的

30%；

2.一等奖成果从竞赛发布成果中按总得分高低产生，二、三

等奖成果从交流成果中按得分高低产生。

（五）通报

1.省建筑业协会和省建设工会联合颁发竞赛获奖证书，并向

社会公布；

2.从一等奖成果中选取并结合企业意愿择优向山东省质量

管理协会、中国建筑业协会和中国施工企业管理协会推荐。

五、申报材料和要求

（一）推荐函 1 份；

6

（二）山东省建筑业 QC 小组成果竞赛推荐汇总表 1 份（附

件 3）；

（三）山东省建筑业 QC 小组成果竞赛承诺书 1 份（附件 4）；

（四）山东省建筑业 QC 小组成果现场评审记录表 1 份（附

件 5）；

（五）山东省建筑业 QC 小组成果竞赛申报表 1 份（附件 6）；

（六）2023 年度 QC 小组成果资料汇编要求（Word 版，格式

要求见附件 7）；

（七）山东省建筑业 QC 小组成果竞赛评分表（附件 8）；

（八）各市建筑业协会提交本地区近年来开展群众性质量管

理活动的经验介绍材料。

请申报单位将上述材料（三）（四）（五）签字盖章后 PDF

版上传申报系统，请推荐单位将上述材料（一）（二）（八）纸

质版于 3 月 27 日前邮寄到省协会，电子版文件以“推荐单位名

称”命名，发送至指定邮箱。

六、竞赛费用

本次竞赛活动不收取任何费用，其它单位不得私自搭车收费

和借机收取其他任何费用。

七、其它有关事项

（一）会员单位中的省外进鲁企业（含央企）因其他原因未

能及时申报，可根据实际情况与所在地市协会充分沟通后原则上

7

可以向省建筑业协会提交参加 QC 小组成果竞赛活动的书面申请

报告，经省建筑业协会研究同意后可直接向省建筑业协会申报；

（二）为提高全省 QC 小组活动水平，将今年进入现场竞赛

发布的优秀成果汇编成册（电子版）供广大企业参考学习，引导

和支持优秀 QC 小组成果向企业标准、工法和专利等方面转化；

（三）对参赛成果存在剽窃、抄袭、弄虚作假等问题，经查

实后直接淘汰，严重的通知申报单位，将视其情节轻重给予警示，

直至取消其参与竞赛活动资格；

（四）专家及有关人员，要秉公办事，廉洁自律，认真工作。

对违反相关规定者，将视情况进行通报批评或通知所在单位，并

取消相应资格。各位专家必须遵循“公平、公正、实事求是的原

则”进行评审，在评审期间不得泄露本组的小组名单，不打听其

他专家的情况，严禁替 QC 小组向其他专家“拉分”的现象，一

经查实将取消专家的资格。

八、联系方式

省建筑业协会： 王 琳 王丽鑫 0531-86195388

省建设工会： 范亭亭 0531-51765557

申报系统技术支持：025-52881988

邮箱：SDSQCXZ@163.com

地址：山东省建设节能示范大厦 17 层 1713 室（济南市市中

区卧龙路 128 号）